中国科学院 2017 年第二季度

政府网站抽查工作情况报告

为贯彻《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季度抽

查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中国科学

院高度重视，参照《2017 年第一季度全国政府网站抽查情况

的通报》要求进一步严格落实，完成 2017 年第二季度抽查

工作。相关情况报告如下。

一、抽查总体情况

按照国办秘函〔2016〕48 号要求，中国科学院此次基于

2017 年 6 月 1 日至 14 日采样时间，共随机抽查 4 家网站，

分别为中国科学院武汉教育基地、中国科学院前沿科学与教

育局、中国科学院监督与审计局、中国科学院上海分院，抽

查比例为 12.12%（备查运行网站总数为 33 家）。对照《国务

院办公厅关于开展第一次全国政府网站普查的通知》（国办

发〔2015〕15 号）中的相关标准，各站点均无单项否决情况

且打分结果均为合格。目前已登陆全国政府网站信息报送系

统，将抽查网站名单和结果上报（详见下表）。

二、发现的主要问题

此次进行抽查的 4 家网站均根据自身业务特点和工作情

况，积极更新栏目内容信息，及时准确且不存在无法访问和

严重错误情况。中科院武汉教育基地网站因升级改版和内容

迁移原因，于 2017 年第一季度申请暂时关停两个月后在二

季度伊始恢复上线，网站各项功能、栏目访问和更新度均较

好，无任何不良情况。

鉴于中国科学院非参公事业单位的性质和部门职能原

因，此次抽查的各站点均未开设政务咨询类、调查征集类栏

目，但扣分均不超过 20 分。

三、加强网站监管的经验做法

中国科学院科学传播局、办公厅等相关部门充分联合各

方力量，采取多种有效措施，高质量完成院内网站建设和检

查工作。按照国办相关通知等的精神要求，在日常工作中履

行监管责任，在全院开展互联网信息发布保密检查工作；与

全院各单位、部门网站相关人员密切沟通，加强指导，不断

提高各网站建设、技术保障和安全防护水平；按照已有的日

常信息发布机制，持续推进各网站内容质量提升。同时，积

极利用依托院外相关专业机构开发的“中科院网站错别字检

测系统建设及健康度监测服务”和“中科院网站（院级网站、

所主站）健康情况诊断分析”等平台，对各网站进行日常检

查，针对错别字、错断链和僵尸栏目等方面发现的问题，及

时进行整改，将常态化监管落到实处。

四、其他情况

按照国办秘函〔2016〕48 号和历次全国政府网站抽查情

况通报的相关要求，中国科学院网站将“我为政府网站找错”

网友监督举报留言办理作为一项重要的日常工作来抓，二季

度收到并处理留言 3 次，根据实际情况认真核实，均未予受

理并进行未受理答复。同时，在中国科学院网站首页“信息

公开”频道专设的栏目及时公开每季度网站抽查情况。

在日常工作中，中国科学院网站不断加强信息发布、科

普解读等内容建设，在网站首页重要栏目积极快速转发国家

领导人重要活动和国家重要政策文件信息，并与中国政府网

协同联动，持续开展向“政务联播”栏目的稿件推送工作。